13

	«Усинск» кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса Сöвет

	Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

ТШÖКТÖМ

РЕШЕНИЕ

О наградах муниципального образования городского округа «Усинск»
Принято Советом муниципального

образования городского округа «Усинск»

пятого созыва на двадцать второй сессии

           28 февраля 2019 года

Совет муниципального образования городского округа «Усинск» на основании пункта 2 статьи 5 Устава муниципального образования городского округа «Усинск»

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить:
1.1. Положение о присвоении звания Почетный гражданин города Усинска согласно приложению №1;
1.2. Положение о знаке отличия «За заслуги перед Усинском» согласно приложению № 2;
1.3.  Положение о Почетной грамоте муниципального образования городского округа «Усинск» согласно приложению № 3;

1.4.  Положение о Благодарственном письме муниципального образования городского округа «Усинск» согласно приложению № 4.
2. Считать утратившими силу:

- решение седьмой сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» пятого созыва от 23 сентября 2016 года № 70 «О наградах муниципального образования городского округа «Усинск»;
- решение восьмой сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» четвертого созыва от 05 июня 2012 года № 142 «Об утверждении положения «О звании Почетный гражданин города Усинска».
3. Администрации муниципального образования городского округа «Усинск» обеспечить приведение муниципальных правовых актов муниципального образования городского округа «Усинск» в соответствие с настоящим решением.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования городского округа «Усинск» по законодательству, социальным вопросам и депутатской этики.
5. Решение вступает в силу с момента подписания.
Глава муниципального образования

городского округа – руководитель

администрации городского округа «Усинск»

  Н.З. Такаев
г. Усинск

28 февраля 2019 года

№ 296
УТВЕРЖДЕНО
решением двадцать второй сессии
Совета муниципального образования городского округа «Усинск» пятого созыва

от 28 февраля 2019 года № 296
(Приложение № 1)
ПОЛОЖЕНИЕ О ПРИСВОЕНИЕ ЗВАНИЯ
 «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА УСИНСКА»
I. Общие положения
1. Звание Почетный гражданин города Усинска (далее – Почетный гражданин)  является высшей формой поощрения лиц, деятельность которых получила признание в муниципальном образовании городского округа «Усинск» (далее - МОГО «Усинск»). Основаниями для присвоения звания Почетный гражданин являются:
1.1. Долговременная и устойчивая известность среди жителей МОГО «Усинск» в сфере трудовой, благотворительной деятельности, направленной на развитие МОГО «Усинск», обеспечение его благополучия и процветания;
1.2. Заслуги в области техники, культуры, искусства, физкультуры и спорта, воспитания, образования, здравоохранения, охраны окружающей среды, развития экономики и производства, градостроительства и архитектуры, охраны правопорядка и общественной безопасности и иных областях, способствующих социально-экономическому развитию МОГО «Усинск», повышению его роли и авторитета;
При этом достаточно одного из оснований, перечисленных выше, для присвоения звания Почетный гражданин.
2. Звание Почетный гражданин присваивается гражданам Российской Федерации персонально, прожившим и проработавшим на территории МОГО «Усинск» не менее 25 (двадцати пяти) лет, награжденным знаком отличия «За заслуги перед Усинском».
3. Присвоение звания Почетный гражданин возможно не ранее, чем через три года после награждения знаком отличия «За заслуги перед Усинском».
4. Присвоение звания Почетный гражданин приурочивается к проведению мероприятий, посвящённых Дню города Усинска.

3. Порядок рассмотрения наградных материалов
и присвоения звания Почетный гражданин
2.1. Правом выдвижения кандидатуры на присвоение звания Почетный гражданин обладают:
2.1.1. Органы местного самоуправления МОГО «Усинск»;
2.1.2. Предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, расположенные на территории МОГО «Усинск»;
2.1.3. Общественные объединения, зарегистрированные в установленном порядке.

2.2. Предложения по кандидатурам для присвоения звания Почетный гражданин направляются в Совет МОГО «Усинск» до 01 мая каждого года. Предложения, представленные позже установленного срока, возвращаются инициатору выдвижения кандидатуры.
2.3. На кандидата для присвоения звания Почетный гражданин представляются следующие документы:
2.3.1. Наградной лист в формате А-3 по форме согласно приложению к настоящему Положению;

2.3.2. Выписка из протокола общего собрания трудового коллектива, общественной организации, выписка из протокола заседания органа местного самоуправления о выдвижении кандидата на присвоение звания Почетный гражданин.
2.4. Наградной лист заполняется в печатном виде, помарки и исправления в нем не допускаются. В наградном листе в характеристике гражданина отражаются заслуги представляемого к присвоению звания Почетный гражданин, его конкретные результаты в работе или службе не менее чем за последние 3 (три) года, личный вклад в деятельность учреждения, предприятия, организации.
2.5. Лица, представившие документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Положения, несут персональную ответственность за правильность и достоверность сведений, изложенных в наградном листе и других документах, представляемых в качестве подтверждающих материалов.
2.6. Президиум Совета МОГО «Усинск» рассматривает наградные материалы и дает по ним заключение, которое оформляется соответствующей записью в наградном листе.

2.6.1. Срок рассмотрения наградных материалов не может превышать 30 календарных дней с момента поступления в Совет МОГО «Усинск».

2.7. Президиум Совета МОГО «Усинск» направляет наградные материалы и заключение по ним в Совет МОГО «Усинск» для рассмотрения на сессии и принятия решения.
2.8.Решение по присвоению звания Почетный гражданин принимается на сессии Совета МОГО «Усинск» путем открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих депутатов и подлежит официальному опубликованию.
2.9. Почетному гражданину в торжественной обстановке вручается:
2.9.1. Лента с надписью Почетный гражданин города Усинска;

2.9.2. Диплом, подписанный главой муниципального образования городского округа – руководителем администрации городского округа «Усинск».
2.10. Процедуру награждения проводит глава муниципального образования городского округа – руководитель администрации городского округа «Усинск» или Председатель Совета МОГО «Усинск».
3.Заключительные положения
3.1. Повторное присвоение звания Почетный гражданин не производится.
3.2. В случае утраты документы о присвоении звания Почетный гражданин не восстанавливаются.
3.3. Регистрацию и учет лиц, которым присвоено звание, Почетный гражданин, осуществляет отдел по обеспечению деятельности главы городского округа и Совета городского округа администрации МОГО «Усинск».
3.4.Финансирование расходов, связанных с изготовлением дипломов и лент, осуществляется за счет средств бюджета МОГО «Усинск», предусмотренных на эти цели.
УТВЕРЖДЕНО

решением двадцать второй
сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» пятого созыва

от 28 февраля 2019 года № 296
(Приложение № 2)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗНАКЕ ОТЛИЧИЯ «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД УСИНСКОМ»
1. Общие положения

1.1. Знак отличия «За заслуги перед Усинском» (далее – Знак) является формой поощрения за высокие достижения и большой вклад в развитие экономики, производства, техники, культуры, искусства, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды, охраны правопорядка и общественной безопасности муниципального образования городского округа «Усинск» (далее - МОГО «Усинск»).
1.2. Знаком награждаются граждане Российской Федерации, прожившие и проработавшие на территории МОГО «Усинск» не менее 20 (двадцати) лет.
1.3. Награждение Знаком приурочивается к проведению мероприятий, посвящённых Дня города Усинска.

1.4. Награждение Знаком производится при наличии Почетной грамоты муниципального образования городского округа «Усинск».

2. Порядок рассмотрения наградных

материалов и награждения Знаком
2.1. Правом выдвижения кандидатуры для награждения Знаком обладают:
2.1.1. Органы местного самоуправления МОГО «Усинск»;

2.1.2. Предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, расположенные на территории МОГО «Усинск»;
2.1.3. Общественные объединения, зарегистрированные в установленном порядке.

2.2. Предложения по кандидатам для награждения Знаком направляются в Совет МОГО «Усинск» до 01 мая каждого года. Предложения, представленные позже установленного срока, возвращаются инициатору выдвижения кандидатуры.

2.3. На кандидата для награждения Знаком представляются следующие документы:
2.3.1. Наградной лист в формате А-3 по форме согласно приложению к настоящему Положению;

2.3.2. Выписка из протокола общего собрания трудового коллектива, общественной организации, выписка из протокола заседания органа местного самоуправления о выдвижении кандидата к награждению Знаком.
2.4. Наградной лист заполняется в печатном виде, помарки и исправления в нем не допускаются. В наградном листе в характеристике гражданина отражаются заслуги представляемого к награждению Знаком, его конкретные результаты в работе или службе не менее чем за последние 3 (три) года, личный вклад в деятельность учреждения, предприятия, организации.

2.5. Лица, представившие документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Положения, несут персональную ответственность за правильность и достоверность сведений, изложенных в наградном листе и других документах, представляемых в качестве подтверждающих материалов.

2.6. Президиум Совета МОГО «Усинск» рассматривает наградные материалы и дает по ним заключение, которое оформляется соответствующей записью в наградном листе.

2.6.1. Срок рассмотрения наградных материалов не может превышать 30 календарных дней с момента поступления в Совет МОГО «Усинск».

2.7. Президиум Совета МОГО «Усинск» направляет наградные материалы и заключение по ним в Совет МОГО «Усинск» для рассмотрения на сессии и принятия решения.
2.8.Решение по награждению Знаком принимается на сессии Совета МОГО «Усинск» путем открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих депутатов и подлежит официальному опубликованию.
2.9. Награждённому Знаком в торжественной обстановке вручается:

2.9.1. Знак с надписью «За заслуги перед Усинском»;

2.9.2. Удостоверение, подписанное главой муниципального образования городского округа – руководителем администрации городского округа «Усинск».

2.10. Процедуру награждения проводит глава муниципального образования городского округа – руководитель администрации городского округа «Усинск» или Председатель Совета МОГО «Усинск».
3.Заключительные положения
3.1. Повторное награждение Знаком не производится.
3.2. В случае утраты документы о награждении Знаком не восстанавливаются.
3.3. Регистрацию и учет лиц, которые награждены Знаком, осуществляет отдел по обеспечению деятельности главы городского округа и Совета городского округа администрации МОГО «Усинск».
3.4.Финансирование расходов, связанных с изготовлением Знаков и удостоверений, осуществляется за счет средств бюджета МОГО «Усинск», предусмотренных на эти цели.

УТВЕРЖДЕНО

решением двадцать второй сессии
Совета муниципального образования городского округа «Усинск» пятого созыва

от 28 февраля 2019 года № 296
(Приложение № 3)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «УСИНСК»
1. Общие положения

1.1. Почетная грамота муниципального образования городского округа «Усинск» (далее - Почетная грамота) является формой поощрения за высокие достижения и большой вклад в развитие экономики, производства, техники, культуры, искусства, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды, законности, правопорядка и общественной безопасности муниципального образования городского округа «Усинск» (далее - МОГО «Усинск»).

1.2. К награждению Почетной грамотой представляются физические лица, постоянно проживающие и отработавшие на территории МОГО «Усинск» не менее 10 (десяти) календарных лет.

1.3. Награждение Почетной грамотой производится при наличии Благодарственного письма МОГО «Усинск».
2. Порядок рассмотрения наградных материалов

и награждения Почетной грамотой
2.1. Правом на выдвижение кандидатур для награждения Почетной грамотой физического лица обладают:
2.1.1. Органы местного самоуправления МОГО «Усинск»;

2.1.2. Предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, расположенные на территории МОГО «Усинск»;
2.1.3. Общественные объединения, зарегистрированные в установленном порядке.

2.2. Предложения по кандидатурам для награждения Почетной грамотой направляются в администрацию МОГО «Усинск» в срок не менее чем за месяц до предполагаемой даты вручения.
2.3. На кандидата для награждения Почетной грамотой представляются следующие документы:

2.3.1. Наградной лист в формате А-3 по форме согласно приложению к настоящему Положению.
2.3.2. Выписка из протокола общего собрания трудового коллектива, общественной организации, выписка из протокола заседания органа местного самоуправления о выдвижении кандидата к награждению Почетной грамотой.
2.4. Наградной лист заполняется в печатном виде, помарки и исправления в нем не допускаются. В наградном листе гражданина отражаются заслуги представляемого к награждению, его конкретные результаты в работе или службе не менее чем за последние 3 (три) года, личный вклад в деятельность учреждения, предприятия, организации.
2.5. Лица, представившие документы, указанные в пункте 2.3. настоящего Положения, несут персональную ответственность за правильность и достоверность сведений, изложенных в наградном листе и других документах, предоставляемых в качестве подтверждающих материалов.

2.6. Срок рассмотрения документов не может превышать 30 (тридцать) календарных дней со дня их поступления в администрацию МОГО «Усинск».

2.7. Поступившие в администрацию МОГО «Усинск» документы, не соответствующие требованиям пункта 2.3. настоящего Положения, в течение 10 рабочих дней со дня поступления в администрацию МОГО «Усинск» возвращаются инициатору выдвижения кандидатуры.

2.8. Инициатор выдвижения кандидатуры для награждения Почетной грамотой вправе повторно направить документы о награждении в администрацию МОГО «Усинск» после приведения их в соответствие  требованиям  пункта 2.3. настоящего Положения.

2.9. Документы рассматривает комиссия по наградам при администрации МОГО «Усинск» (далее-Комиссия) и дает по ним заключение, которое оформляется соответствующей записью в наградном листе.
2.10. На основании решения Комиссии издается постановление главы муниципального образования городского округа – руководителя администрации городского округа «Усинск» (далее-глава городского округа) о награждении Почетной грамотой.

2.11. В случае отклонения Комиссией предложений о награждении Почетной грамотой наградной лист возвращается инициатору выдвижения кандидатуры.
2.12.Награжденому в торжественной обстановке вручается Почетная грамота.

2.13. Процедуру награждения производит глава городского округа или по его поручению иное лицо.
3. Заключительные положения
3.1. Повторное награждение Почетной грамотой не производится.

3.2. Оформление документов, регистрацию и учет лиц, награжденных Почетной грамотой, осуществляет отдел организационной работы администрации МОГО «Усинск».
3.3.Финансирование расходов, связанных с изготовлением бланков Почетной грамоты, осуществляется за счет средств бюджета МОГО «Усинск», предусмотренных на эти цели.
УТВЕРЖДЕНО

решением двадцать второй сессии
Совета муниципального образования городского округа «Усинск» пятого созыва

от 28 февраля 2019 года № 296
(Приложение № 4)

ПОЛОЖЕНИЕ

О БЛАГОДАРСТВЕННОМ ПИСЬМЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «УСИНСК»
1. Общие положения

1.1. Благодарственное письмо муниципального образования городского округа «Усинск» (далее по тексту - Благодарственное письмо) является формой поощрения за вклад в развитие муниципального образования городского округа «Усинск» (далее-МОГО «Усинск»).

1.2. К награждению Благодарственным письмом представляются физические лица, постоянно проживающие и отработавшие на территории МОГО «Усинск» не менее 3 календарных лет.
2. Порядок рассмотрения наградных материалов

и награждения благодарственным письмом
2.1. Правом на выдвижение кандидатур для награждения Благодарственным письмом физического лица обладают:

2.1.1. Органы местного самоуправления МО ГО «Усинск»;

2.1.2. Предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, расположенные на территории МО ГО «Усинск»;
2.1.3. Общественные объединения, зарегистрированные в установленном порядке.

2.2. Предложения по кандидатурам для награждения Благодарственным письмом  направляются в администрацию МО ГО «Усинск» в срок не менее чем за месяц до предполагаемой даты вручения.

2.3. На кандидата для награждения Благодарственным письмом представляется наградной по форме согласно приложению к настоящему Положению.

2.4. Наградной заполняется в печатном виде, помарки и исправления в нем не допускаются. В характеристике гражданина отражаются заслуги представляемого к награждению, его конкретные результаты в работе или службе не менее чем за последние 3 (три) года, личный вклад в деятельность учреждения, предприятия, организации.
2.5. Лица, представившие документы, указанные в пункте 2.3. настоящего Положения, несут персональную ответственность за правильность и достоверность сведений, изложенных в характеристике и других документах, предоставляемых в качестве подтверждающих материалов.

2.6. Срок рассмотрения документов не может превышать 30 (тридцать) календарных дней со дня их поступления в администрацию МОГО «Усинск».

2.7. Поступившие в администрацию МОГО «Усинск» документы, не соответствующие требованиям пункта 2.3. настоящего Положения, в течение 10 рабочих дней со дня поступления в администрацию МОГО «Усинск» возвращаются инициатору выдвижения кандидатуры.

2.8. Инициатор выдвижения кандидатуры для награждения Благодарственным письмом вправе повторно направить документы о награждении в администрацию МОГО «Усинск» после приведения их в соответствие требованиям  пункта 2.3. настоящего Положения.
2.9. Документы рассматривает комиссия по наградам при администрации МОГО «Усинск» (далее-Комиссия) и дает по ним заключение, которое оформляется соответствующей записью в наградном листе.

2.10. На основании решения Комиссии издается постановление главы муниципального образования городского округа – руководителя администрации городского округа «Усинск» (далее-глава городского округа) о награждении Благодарственным письмом.
2.11. В случае отклонения Комиссией предложений о награждении Благодарственным письмом наградной лист возвращается инициатору выдвижения кандидатуры.
2.12.Награжденому в торжественной обстановке вручается Благодарственное письмо.

2.13.Процедуру награждения производит глава городского округа или по его поручению иное лицо.
3. Заключительные положения

3.1. Оформление, регистрацию и учет лиц, награжденных Благодарственным письмом, осуществляет отдел организационной работы администрации МОГО «Усинск».
3.2.Финансирование расходов, связанных с изготовлением бланков Благодарственных писем, осуществляется за счет средств бюджета МОГО «Усинск», предусмотренных на эти цели.